455 Paclus a M11kolin; cfr . N. 173. 
456 Antea vicarius in ecclesia collegiata s . Ioaruù.s Varsaviae; cfr . N. 189. 
457 Id est: 18 XI 1574 (cfr. N. 189). 
4.58 Post mortem epi Ad ami Konarski munere administratoris dioecesis P-osnaniensis functus est 

loannes Powodowski; cfr. N. 213, notam 331. 
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nati, discretioni tuae per praesentes mandamus, ut, postquam dictae no­
strae litterae per eundem Matthiam tibi praesentatae fuerint, et quae ab il­
lo nobis exposita in eis continentur vera esse deprehenderis, super quo con­
scientiam tuam oneramus, ad illarum excomunicationem iuxta earum con­
tinentiam et tenorem, ac earuro forma servata perinde procedas, ac si illae a 
principio non dicto officiali, sed tibi directae fuissent. Non obstantibus amni­
bus, quae in eis expressuro est non obstare. Daturo Squiernevicii, Anno In­
carnationis Dominicae Millesimo Quingentesimo Septuagesimo [Quinto]459, 
Quartodecimo Kalendae Februarii, Eiusdem Pontificatus anno tertio. 

Vincentius Episcopus Montisregalis etc. 
omnino gratis 

N.233. 

Vincentius Lauro 
Petro Myszkowski, epo Plocensi 

Skierniewice, 19 I 157[5]. 

Absolvit a poenis ecclesiasticis quendam Lucam a Chrzesne, scholarem 
dioecesis Plocensis, quas incurrit, cum duobus abhinc annis in oppido Stani­
slaw6w eiusdem dioecesis cantorem ecclesiae illius loci vulneravisset. 

Reg.: AV, Nunz.Pol. 396 f. 44r-45r. 

Vincentius [etc. ut in N. 164] Rev.do in Christo Patri Episcopo Plocen­
si460 salutem in Domino sempiternam. Sedes Apostolica, pia mater, personis 
ad eam post excessuro curo humilitate recurrentibus libenter se propitiam 
exhibet et benignam, ac eos gratioso favore prosequitur, quibus ad id pro­
pria virtuturo merita alias laudabiliter suffragantur. Sane dilectus nobis in 
Christo Lucas a Chrzesne, Scholaris Plocensis dioecesis, nobis nuper exponi 
fecit, quod duobus abhinc annis ipse curo in Ecclesia oppidi Stanislavoviae 
dictae dioecesis Cantoris munere defungens ac quadam die curo uno suoruro 
fratruro existens in quodam eiusdem oppidi hospitio reperit suuro patruuro 
contendentem curo quodam, quicuro equos permutaverat. Atque hac conten­
tione eo deventuro est, ut illi patruo securi in facie valide percusso is com-

459 In manuscripto perperam scriptum est: "Quarto"; idem error in quibusdam aliis documentis 
cancellariae Vincentii Lauro repetitur. 

460 Petrus Myszkowski . 
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permutans dentium plures excusserit. Patruus autem hoc ulciscens unico 
ictu adversarium prostravit; dictus etiam frater patruo opem ferens sic pro­
strato vulnus in brachio inflixit; Lucas vero pugnae dirimendae operam na­
vavit, atque ea dirempta simul cum patruo et fratrem abivit. 

[44v] Porro, dum starent cum familiaribus dicti Capitanei ipsius oppidi, 
dictus adversarius resumptis aliquatenus viribus illuc quoque accurrens sic 
stantes iniuriis ac diris imprecationibus multo tempore lacessivit. Verum 
tandem dicti patrui frater, qui etiam aderat, his percitus ait: quamdudum 
adhuc feremus istius clamores? Quo dicto patruus magis incitatus in adver­
sarium exiliens percussionibus cum iterum prostravit. Lucae autem frater 
prostrati manus vulneravit, ac patrui frater securim capiti inflixit; tum vero 
dictus Lucas accessit atque baculo circa lumbos tantum percussit. Porro de­
mum ille tot vulneribus affectus (sicut Domino placuit) postridie e vivis ex­
cessit. Cum autem, sicut subiungebat idem Lucas, in dicti defuncti mortem 
(de qua aliter se culpabilem non reputa t) nunquam aspiraverit, sed de ea et 
aliis praemissis plurimum doluerit et doleat, ac a similibus in posterum 
abstinere proponat, ideoque ab illis absolvi ac fervore devotionis inductus 
clericali charactere insigniri et ad quatuor minores necnon sacros etiam 
praesbiteratus ordines promoveri, atque in iis promotus deinceps Altissimo 
famulari summopere desideret, Nobis humiliter supplicavit, ut de absolu­
tionis beneficio ac dispensationis gratia, aliasque in praemissis sibi provi­
dere misericorditer dignaremur. Nos igitur, ad infrascripta per dictae Sedis 
litteras (ad quarum insertionem non tenemur) sufficienti facultate suffulti, 
attendentes Ecclesiam Catholicam, piam matrem, misericordiae gremium 
nemini unquam claudere, ac volentes eundem Lucam alias apud nos de vi­
tae, ac morum honestate, aliisque probitatis et virtutum meritis multipli­
citer commendatum, horum intuitu specialibus favoribus et gratiis prosequi, 
necnon a quibusvis excommunicationis, suspensionis et interdicti aliisque 
Ecclesiasticis sententiis, censuris et poenis, a iure vel ab homine quavis oc­
casione vel causa latis, si quibus quomodolibet innodatus existit (dummodo 
in iis per annum non insorduerit) ad effectum praesentium dumtaxat con­
sequendum harum serie absolventes et absolutum fore censentes. 

Huiusmodi supplicationibus inclinati, eidem Paternitati tuae per prae­
sentes mandamus, quatenus (si ita est, ut praenarratur, et postquam dictus 
Lucas pacem cum dicti defuncti proximioribus habuerit) eundem Lucam (si 
id humiliter petierit) ab homicidii reatu, quatenus aliquem ex praemissis 
incurrerit, necnon [45r] ab excessibus huiusmodi <a-ac a quibusvis excommu­
nicationis, suspensionis et interdicti-a> aliisque Ecclesiasticis sententiis, cen­
suris, et poenis, quas propter praemissa quomodolibet incurrit, Apostolica 
authoritate nobis specialiter attributa in utroque foro absolvas in forma Ec­
clesiae consueta, iniunctaque ei pro modo culpae poenitentia salutari et 
aliis, quae fuerint de iure iniungenda; omnemque infamiae maculam sive 
notam per eum ob praemissa quomodolibet contractam et in eum insurgen-
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tem ab ilio auferas, et in eo aboleas; necnon ipsum in eum, in quo ante prae­
missa quomodolibet erat, statum restituas ac plenarie reintegres; necnon 
demum (suffragantibus sibi meritis, ac alio canonico impedimento sibi non 
obstante) secum ut dicto charactere insigniri ac ad praefatos etiam sacros et 
presbiteratus ordines rite promoveri et in iis sic promotus etiam in Altaris 
ministerio ministrare. 

Ac quaecunque et qualiacunque (quorum fructus, redditus, et proventus 
quinquaginta ducatorum auri de Camera, secundum communem extima­
tionem, valorem annuum non excedant) beneficia Ecclesiastica cum cura et 
sine cura, etiamsi canonicatus et praebendae, personatus, administrationes, 
vel officia in cathedralibus et metropolitanis vel collegiatis Ecclesiis, aut pa­
rochiales Ecclesiae vel earum perpetuae Vicariae fuerint, si sibi alias ca­
nonice conferantur, aut eligatur, praesentetur, vel alias assumatur ad ea et 
instituatur in eis, recipere, et unum eorum retinere libere et licite valeat, de 
specialis dono gratiae dispenses. Non obstantibus foelicis recordationis Bo­
nifacii Papae VIII461 aliisque constitutionibus et ordinationibus Apostolicis, 
ac dictarum Ecclesiarum iuramento, confirmatione Apostolica, vel quavis 
firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus contrariis quibuscunque. 
Datum Squiernevicii Gnesnensis dioecesis, Anno Incarnationis Dominicae 
Millesimo Quingentesimo Septuagesimo [Quinto], Quartodecimo Kalendas 
Februarii, Pontificatus Ss.mi Domini N.ri Gregorii Papae XIII anno tertio. 

Vincentius Episcopus Montisregalis etc 
omnino gratis 

a-a) Adscriptum in margine manu losephi Monachi, cancellarii nuntii. 

Card. Stanislaus Hosius 
Vincentio Lauro 

N.234. 

[Romae], 19 I 1575. 

Eum raro ad se scribere conqueritur et dolet. Refert uicecancellarium 
Regni (Petrum Dunin Wolski) in litteris suis adnotare scholasticum Craco­
uiensem (Martinum Izdbienski) socium et fautorem in nuntio pontificio in­
venisse. Scribit se comperisse Conuocationem Varsauiensem (m. Septembri 
1574 peractam) ad magnam rerum in Ecclesia Polona perturbationem mul­
tum contulisse, potestatem ecclesiasticam, similiter ac in Germania, in Gal­
liis, in Scotia, in Flandria, deminui ac limitari, praesertim cum Senatus re-

461 Vide bullam "de conservatoribus", 8 IV 1295 editam (Bullarium Romanum IV, p. 128). 
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ge careat. Proposita ab eadem Convocatione Comitia Regni in Stfiiyca cele­
branda vix turbarum compositionem aliquam esse allatura. Recordatur in­
super propositum synodi rege absente convocandae esse consilium periculo­
sum; subiungit iam Pium V papam praemonuisse, ne eiusmodi synodus in 
Polonia convocaretur, quod timeret, ne talis synodus cum decretis Concilii 
Tridentini pugnaret. Significat constantiam ac perseverantiam aepi Gnes­
nensis aacobi Uchanski) in legibus ecclesiasticis observandis. Laudat prome­
rita epi Plocensis (Petri Myszkowski) et miratur, cur epus Vladislaviensis 
(Stanislaus Karnkowski), hactenus ab omnibus laudatus et glorificatus, 
nunc autem silentio praetermittatur. Improbat arrogantia plenas Lithuano­
rum litteras ad regem (Henricum) scriptas. Commemorat informationes, ex 
aditu nunc difficilibus epistulis Vincentii Lauro depromptas, de Convocatio­
ne Varsaviensi (IX 1574 celebrata) ad fugam regis (Henrici) pertinentes. Me­
minit litterarum regis, Lutetiae acceptarum una cum eius oratione typis im­
pressa ad Senatum Polonum habita (22 IX 1574); exspectat exitum legationis 
Gallicae secretarii regis Henrici aacobi d'Espeisses). In memoriam revocat 
tempus, cum rex et nuntius (a. 1573) Lutetia Parisiorum Cracoviam venis­
sent; meminit se tum intercessionem regiam expostulasse in controversiis sibi 
intercedentibus cum haereticis oppidi Elbingae, ad dioecesim suam (Var­
miensem) pertinentis. Nuntiat se ex variis epistulis ex Polonia allatis compe­
risse eundem d'Espeisses cum palatino Sandomiriensi aoanne Kostka) co­
ram convenire cupere; quod commodum et utile esse posse putat, si legatus 
regis Galliae eius rei rationem haberet, quod Kostka prius munere castellani 
Gedanensis fungeretur et propterea in componendis praedictis et controver­
siis inter catholicos et Lutheranos de ecclesia s. Iacobi Elbingae exortis con­
ciliatorem mediatoremque agere posset. Significat speciale pondus et mo­
mentum, quod pro tuenda religione catholica habeat marescalcus Lithuaniae 
(Nicolaus Christophorus Radziwill, dictus "Orbus''); memorat contentionem 
Petri Skarga cum theologo Calviniano Andrea Wolan habitam, qui publica­
verat librum catholicam de Eucharistia doctrinam confutantem. Probat fa­
cinus a catholicis Cracoviensibus patratum, qui templum haereticorum 
"Br6g" nuncupatum incendio deleverunt. Probat etiam et laudat palatinum 
Siradiensem (Albertum Laski), quo auctore et adiutore minister haereticus 
Varsavia expulsus erat, de quo eventu iam regina Anna scribebat. 

Reg.: Krak6w BI, ms 164 f. 4r-8v curo titulo: "Nuncio Apostolico Mondovì 19 Ia­
nuarii 1575". 

-Ed.: ielewski, MDRK, p. 60 (fragmentum). 

Mihi quidem gratius accidere nihil posset, quam si quandoquidem co­
ram non possumus. propter longum locorum intervallum, saltem per litteras 
crebrius inter nos colloqueremur, sed si non fert hoc istorum temporum 
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ratio, feramus oportet aequo animo; quamvis non de futuram [sic] occasione 
existimo, qua crebriores ad nos litteras tuto dari possit; si cum Rev.do Domi­
no Procancellario462 familiaritatem aliquam contrax.erit, cuius litterae cre­
briores huc perferuntur. Quod autem scribit, operari se, quod ligem litteras, 
quas [4v] ad Sanctissimum D.num N.rum dat, eas aliquando me legisse non 
recordor, non potuissem equidem, ut Scholasticus Cracoviensis463 una se­
cum abduxisset, sed cum per varias occupationes, illi Rev.dam Dominatio­
nem V.ram comitari non licuerit, quod sibi saltem custodem adiunctum ha­
buerit, probo. Nam ex ilio multa cognoscere potuit. 

Convocationem istam valde fuisse turbulentam audio464. Nihil actum es­
se debito ordine, nihil ratione; sed impetu quodam ferebantur omnia, et 
omnis de rebus quibusvis statuendi potestas ad populum translata fuisse 
videtur. Quod haereticorum opera factum esse, dubium non est. Quibus 
autem artibus progressus est eo Sathanas, quo tandem perventum esse vi­
demus, et ingemiscimus? Non defuit homo peccati, filius perditionis, qui ad­
versaretur, et extolleretur super omne, quod dicitur Deus, aut quod colitur; 
qui quum scripturae alicwus sensum protulisset, quamvis cum sensu, etiam 
consensu totius Ecclesiae, per quam solam Deus loquitur, pugnante, pro 
verbo Dei tamen haberi, atque tanquam Dei verbum ab omnibus adorari vo­
luit; quod quoniam impune, se minime facere posse videbat, quamdiu legit­
tima potestas in terris existeret, quam Christi vices ageret, cui debitam 
subiectionem et obedientiam praestarent omnes, ad eam evertendam, Ro­
manumque Pontificem, qui cum hac parte versatur, de cathedra sua detur­
bandum, atque omni authoritate sua spoliandum, curas cogitationesque 
suas omnes contulit; quo gubernatore sublato, facilius circa Ecclesiae 
naufragia grassari possit. Cum autem et hoc in plerisque locis, ex animi sui 
sententia sibi cecidisse animadvertisset, aliam quandam potestatem su­
peresse [5r] videbat, quae domino serviens in timore, quam ab eo sibi tradi­
tum gladium habebat, ut eum stringeret, adversus eos, qui nomen eius blas­
phemarent, et corpus eius unam, sanctam, Catholicam Apostolicam Eccle­
siam scinderent, ad quam rem etiam patriis legibus, in quas iuravit, exe­
quendam est obstrictus; posteaque Epicoporum de illis iudicium intercessit, 
ut et ab illa ne quid impediretur, provideret; ad eam tollendam, Regemque 
gladio, sceptroque suo spoliandum, omne studium suum converti t .